
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για τη δι-
ερεύνηση βασικών θεμάτων που αφορούν στις 
προϋποθέσεις και στην ανάγκη λειτουργίας δο-
μών εκπαίδευσης στα καταστήματα κράτησης 
και την υποβολή εισήγησης προς τα συναρμόδια 
υπουργεία.

2 Σύσταση ενιαίων Υπηρεσιακών Συμβουλίων του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συ-
μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 78 
της 20.3.2013, σ. 41) και του Εκτελεστικού Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της Επιτροπής (EE L 
63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με την εφαρμογή 
του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών 
του Αιγαίου Πελάγους, όσον αφορά τα προϊόντα 
της τοπικής γεωργικής φυτικής παραγωγής» 
(Β’ 21/2017).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ1/32995 (1)
   Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για τη δι-

ερεύνηση βασικών θεμάτων που αφορούν στις 

προϋποθέσεις και στην ανάγκη λειτουργίας δο-

μών εκπαίδευσης στα καταστήματα κράτησης 

και την υποβολή εισήγησης προς τα συναρμό-

δια υπουργεία. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 

Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-
τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 21 του 
ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (Α’ 45),

ε) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) της υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων»,

ια) της υπό στοιχεία 1614/Υ1/8.01.2020 υπουργικής 
απόφασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1211

14531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14532 Τεύχος B’ 1211/29.03.2021

Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμη-
μάτων, Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

2. Το υπό στοιχεία 19504/Κ1/19-02-2021 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν. του  Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Το υπ’ αρ. 2516οικ./25-02-2001 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματέως Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε.

Α. Συνιστούμε άμισθη πενταμελή επιτροπή στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποτελούμενη 
από τρεις (3) εκπροσώπους του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη με τους αναπληρωτές τους, 
για τον συντονισμό και την επιτάχυνση των διαδικασιών 
ίδρυσης και λειτουργίας δομών εκπαίδευσης στα Κατα-
στήματα Κράτησης.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη αυτής ως ακολούθως:

1. Πιέρα Λευθεριώτου του Αιμιλίου, με Α.Δ.Τ.: Π620082, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Γ’ Εκπαιδευτικής Υποστήρι-
ξης ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της Γενικής Γραμμα-
τείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας, με αναπληρώτριά της τη Σεβα-
στή Καλοκαιρινού του Σωτηρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ147209, 
εκπαιδευτικό κλάδου ΠΕ05, που υπηρετεί με απόσπαση 
στο ως άνω Τμήμα.

2. Διονύσιος Μουζάκης του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ012861, Προϊστάμενος του Τμήματος Α’ Οργάνωσης 
και Εφαρμογής Εκπαίδευσης Ενηλίκων της Γενικής Γραμ-
ματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας, με αναπληρώτριά του τη 
Ρεβέκκα Σταματοπούλου του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: Ρ490058, 
υπάλληλο του ως άνω Τμήματος.

3. Ιωσηφίνα Χαχλά του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ123868, 
εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ05, που υπηρετεί με απόσπαση 
στο Τμήμα Γ’ Εκπαιδευτικής Υποστήριξης ειδικών πληθυ-
σμιακών ομάδων της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νε-
ολαίας, με αναπληρώτριά της τη Δήμητρα Τζωρτζάκου 
του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ522063, εκπαιδευτικό κλάδου 
ΠΕ11, που υπηρετεί με απόσπαση στο ως άνω Τμήμα.

4. Αικατερίνη Παπανικολάου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ533775, Προϊσταμένη του Τμήματος Οργάνωσης Ερ-
γασίας και Εκπαίδευσης Κρατουμένων της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, με αναπληρωτή της 
τον Ηλία Μπενέκο του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: Ν505579, 
υπάλληλο του ως άνω Τμήματος.

5. Άννα Διαμαντή του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ111030, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Διαχείρισης Κρίσεων της 
Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, με 
αναπληρώτριά της την Αικατερίνη Παραδείση του Νι-
κολάου με Α.Δ.Τ.: ΑΚ093752, υπάλληλο του Τμήματος 
Σχεδιασμού Μέτρων Ασφαλείας της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται η Πιέρα Λευθεριώ-
του του Αιμιλίου, με αναπληρωτή της τον Διονύσιο Μου-
ζάκη του Νικολάου.

Χρέη Γραμματέως της Επιτροπής θα ασκεί το μέλος 
αυτής, Ιωσηφίνα Χαχλά του Μιχαήλ, με αναπληρώτριά 
της τη Δήμητρα Τζωρτζάκου του Γεωργίου.

Γ. Έργο της επιτροπής θα είναι ο συντονισμός και η 
επιτάχυνση των διαδικασιών ίδρυσης και λειτουργίας 
δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Καταστήματα 
Κράτησης, μέσω της διερεύνησης βασικών θεμάτων 
σχετικών με τις προϋποθέσεις και την ανάγκη λειτουρ-
γίας των δομών αυτών και η σχετική εισήγηση προς τα 
συναρμόδια Υπουργεία. Για την υποβοήθηση του έργου 
της, η Επιτροπή μπορεί να ζητά και να έχει πρόσβαση σε 
κάθε απαραίτητη σχετική πληροφορία και να απευθύνει 
πρόσκληση και σε άλλους φορείς, που θεωρεί ότι μπο-
ρεί να την επικουρήσουν στην εκτέλεση του έργου της. 
Πέραν των ανωτέρω μελών, ο/η Πρόεδρος της Επιτρο-
πής δύναται να καλεί στις συνεδριάσεις υπηρεσιακούς 
παράγοντες, εκπροσώπους εμπλεκόμενων φορέων, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης Καταστημάτων Κράτησης 
και Διευθυντές Δομών Εκπαίδευσης, για τη διατύπωση 
σχετικών εισηγήσεων εφόσον κρίνεται αναγκαία η συν-
δρομή τους για την επίτευξη των στόχων της. Οι παρα-
πάνω φορείς διευκολύνουν και υποστηρίζουν το έργο 
της Επιτροπής, παρέχοντάς της τα αιτούμενα στοιχεία 
και εξασφαλίζοντάς της πρόσβαση σε κάθε πληροφορία. 
Η θητεία της Επιτροπής λήγει με την ολοκλήρωση του 
έργου της.

Δ. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που 
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση και δεν κα-
ταβάλλεται καμία αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη της. 
Δύναται να συνεδριάζει και από απόσταση, με τη χρήση 
εργαλείων τηλεδιάσκεψης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Μαρτίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.5034 (2)
Σύσταση ενιαίων Υπηρεσιακών Συμβουλίων του 

Υπουργείου Εσωτερικών .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 159, 161 και 162 του ν. 3528/2007 «Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26), 
όπως ισχύει,

β) της παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4369/2016 «Εθνικό 
Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθ-
μολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, 
προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια -  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14533Τεύχος B’ 1211/29.03.2021

αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοί-
κησης) και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως ισχύει,

γ) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει,

δ) της παρ. Β4 του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 (Α’ 81), 
σχετικά με θέματα προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου,

ε) τα άρθρα 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45), 
όπως ισχύει,

στ) του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμά-
των Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 196), όπως ισχύει,

ζ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), όπως ισχύει,

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

 ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.53/2517/οικ.10914/
08.03.2019 (ΑΔΑ: 6TA1465ΧΘΨ-ΛΥΗ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Σύσταση - 
συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 159 του Υπαλληλικού Κώδικα 
(ν. 3528/2007, όπως ισχύει)».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37. 21/1292/οικ.440/
11.01.2021 (ΑΔΑ: 9Ε6Π46ΜΤΛ6-ΤΝΤ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Παράταση θητείας 
αιρετών μελών στα Υπηρεσιακά Συμβούλια».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Συνιστώνται ενιαία Υπηρεσιακά Συμβούλια στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, αρμόδια για την εν γένει υπη-
ρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων, με εξαίρεση την 
πειθαρχική ευθύνη και τα θέματα που αφορούν στην 
επιλογή προϊσταμένων, ως εξής:

Α) Υπηρεσιακό Συμβούλιο τομέα Εσωτερικών με έδρα 
το κατάστημα στέγασης της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εσωτερικών/τομέας Εσωτερικών στην Αθή-
να, αποτελούμενο από:

1. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Δι-
εύθυνσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα του ή στο 
Νομό Αττικής. Ένας (1) εξ’ αυτών ορίζεται Πρόεδρος και 
ένας (1) αναπληρωτής του Προέδρου.

2. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ’ των κατηγοριών, ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ του 
οικείου τομέα.

3. Εισηγητής ορίζεται ο προϊστάμενος της οικείας 
υπηρεσίας, αρμόδιος για τα θέματα προσωπικού, με 
αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον αναπληρώνει στα 
υπηρεσιακά του καθήκοντα.

4. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος με βαθμό του-
λάχιστον Γ’, με τον αναπληρωτή του.

Β) Υπηρεσιακό Συμβούλιο τομέα Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, με έδρα το κατάστημα στέγασης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών/τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
στην Αθήνα, αποτελούμενο από:

1. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Διεύ-
θυνσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα του. Ένας (1) 
εξ’ αυτών ορίζεται Πρόεδρος και ένας (1) αναπληρωτής 
του Προέδρου.

2. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ ’των κατηγοριών, ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ του 
οικείου τομέα.

3. Εισηγητής ορίζεται ο προϊστάμενος της οικείας 
υπηρεσίας, αρμόδιος για τα θέματα προσωπικού, με 
αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον αναπληρώνει στα 
υπηρεσιακά του καθήκοντα.

4. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος με βαθμό του-
λάχιστον Γ’, με τον αναπληρωτή του.

Γ) Υπηρεσιακό Συμβούλιο τομέα Μακεδονίας και Θρά-
κης, με έδρα το κατάστημα στέγασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών/τομέας Μακεδονίας-Θράκης στην Θεσσα-
λονίκη, αποτελούμενο από:

1. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Διεύ-
θυνσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα του. Ένας (1) 
εξ’ αυτών ορίζεται Πρόεδρος και ένας (1) αναπληρωτής 
του Προέδρου.

2. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ ’των κατηγοριών, ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ του 
οικείου τομέα.

3. Εισηγητής ορίζεται ο προϊστάμενος της οικείας 
υπηρεσίας, αρμόδιος για τα θέματα προσωπικού, με 
αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον αναπληρώνει στα 
υπηρεσιακά του καθήκοντα.

4. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος με βαθμό του-
λάχιστον Γ’, με τον αναπληρωτή του.

2. Εάν λυθεί η υπαλληλική σχέση τακτικού αιρετού μέ-
λους του Συμβουλίου, τακτικό μέλος ορίζεται ο επόμενος 
στη σειρά εκλογής, για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα 
της θητείας.

3. Όταν τα Υπηρεσιακά Συμβούλια κρίνουν θέματα 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί 
των δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων 
μετέχουν οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

4. H λειτουργία των Υπηρεσιακών Συμβουλίων γίνε-
ται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 162 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007), 
όπως ισχύει και συμπληρωματικά των άρθρων 13- 15 
του ν. 2690/1999.

5. Η θητεία των μελών των Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
είναι διετής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14534 Τεύχος B’ 1211/29.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2021

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 303/80270 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συ-

μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 78 

της 20.3.2013, σ. 41) και του Εκτελεστικού Κα-

νονισμού (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της Επιτροπής (EE 

L 63 της 4.3.2014, σ. 53), σχετικά με την εφαρμο-

γή του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νη-

σιών του Αιγαίου Πελάγους, όσον αφορά τα προϊ-

όντα της τοπικής γεωργικής φυτικής παραγωγής» 

(Β’ 21/2017).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Των άρθρων 14, 15 και 16 του ν. 2637/1998 «Σύστα-
ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με 
τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78).

β) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
178/2014 της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα 
μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63).

γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της 
Επιτροπής της 20ής Φεβρουαρίου 2014 για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία 
στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63).

3. Το Πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με 
το Ares (2019) 7303516/27.11.2019 έγγραφο της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 68/08.01.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β’36).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Προ-
γράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου 
Πελάγους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6266/146471/
30.12.2016 απόφασης (Β’ 21/2017).

Στην παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 6266/146471/
30.12.2016 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται 
περ. ε’ ως εξής:

«ε) για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2020 (οικονομικό 
έτος 2021) και εφεξής, η ενίσχυση για τους ως άνω ελαιο-
καλλιεργητές είναι αποκλειστικά ενωσιακή και ανέρχεται 
στο ποσό των οκτώ εκατομμυρίων οκτακοσίων χιλιάδων 
(8.800.000) ευρώ ετησίως.».

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 
τις αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν από το έτος 
2020 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2021

O Υπουργός  O Υφυπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΛΙΒΑΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012112903210004*


		2021-03-30T12:15:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




